
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1938 DEL 06/10/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER LA STIPULA DI ACCORDO QUADRO
PER L’APPALTO DEI LAVORI DENOMINATO “INTERVENTI SPECIALISTICI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI FINANZIATO
CON MUTUO CASSA DD.PP. PRESA D’ATTO DELLA SOSTITUZIONE DELLA
CONSORZIATA ESECUTRICE DEI LAVORI.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n.90 del 04/08/2022 di attribuzione all’ing. Angelo Carmine Giordano dell’incarico di
Dirigente ad interim del Settore Viabilita’ e Infrastrutture

VISTI i provvedimenti da approvazione dei seguenti progetti:

n.

ord
Titolo intervento

Atto di

approvazione
Importo lavori

Somme a

disposizione
Totale

1 S.P. 73 "Panoramica Sud

Matese". Risanamento

movimenti franosi e ripristino

tratti di piano viabile

dissestati.

Det. n°

2502/2020

€. 374.580,00 €. 125.420,00 €. 500.000,00

2 S.P. 62 "Liguri Bebbiani".

Risanamento movimenti

franosi e ripristino piano

viabile.

Det. n°

2503/2020

€. 292.224,95 €. 157.775,05 €. 450.000,00

3 S.P. 147 "S. Giovanni di

Apollosa". Risanamento

movimento franoso località

Cancellonia - Tufariello nel

Comune di Apollosa.

Det. n°

2395/2020

€. 158.967,89 €. 51.032,11 €. 210.000,00

4 S.P. n° 76 "Mutria" - Lavori

posizionamento barriere

paramassi in corrispondenza

della galleria Monte Cigno.

Det. n°

2557/2020

€. 122.699,40 €. 67.300,60 €. 190.000,00

5 Lavori di ripristino delle

criticità lungo l'asta fluviale

Det. n°

2543/2020

€. 180.000,00 €. 72.000,00 €. 252.000,00



2

del fiume Calore località

Ponticelli del Comune di

Benevento confluenza con il

torrente San Nicola.

TOTALI €1.128.472,24 €. 473.527,76 €.1.602.000,00

CONSIDERATO CHE:
risulta esigenza ed indirizzo primario dell’Amministrazione Provinciale, al fine di garantire la sicurezza del transito
veicolare, procedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria della rete viaria, nonché provvedere
all’adeguamento sistematico alle previsioni del Codice della Strada;
è opportuno sulla scorta dell’esperienza consolidata nel tempo ed al fine di garantire la tempestività ed efficienza
degli interventi mediante soluzioni di continuità, utilizzare lo strumento dell’accordo quadro ex art.54 del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i. che garantisce la semplificazione e standardizzazione della procedura di affidamento dei singoli
interventi commissionati nel periodo di riferimento dell’Accordo Quadro, come previsto nel Capitolato d’oneri.

CONSIDERATO, CHE con determina n.1032 del 27.05.2022 veniva stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di approvare tutti i verbali di gara in premessa richiamati che, anche se non materialmente allegati alla presente
determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) di approvare la proposta di aggiudicazione, di cui al verbale n. 10 della Commissione Giudicatrice, all’A.T.I.:,
A.I.C.O. CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. - CAPOGRUPPO MANDATARIO (P. IVA 14194131000), con sede legale
in Roma, Via Bruno Buozzi n. 32 – EUROBUILDING SPA – MANDANTE (P. IVA 01531770442), con sede legale in
Servigliano (FM), Via dell’Artigianato n. 6 che si è collocata al primo posto della graduatoria con il punteggio totale pari
a 96,266, di cui punti n. 80 per l’offerta tecnica, punti 10,00 per l’offerta tempo e punti n. 6,266, corrispondenti al ribasso
offerto del 2,170% ;

3) di aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto alla suddetta A.T.I., per l’importo di € 1.104.398,73, di cui €
1.085.755,87, per lavori al nello del ribasso di gara del 2,170% e € 18.642,86, per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso di gara;

4) di approvare il quadro riepilogativo della spesa complessiva di € 1.602.000,00, come di seguito riportato:

A – LAVORI  

A.1 – Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 1.109.839,38

A.2 – Ribasso di gara pari al 2,170% € 24.083,51

A.3 – Importo al netto del ribasso di gara € 1.085.755,87

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 18.642,86

TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 1.104.398,73

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  € 497.601,27

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 1.602.000,00

5) di dare atto che l’affidamento dell’appalto in questione sarà formalizzato mediante la stipula del contratto generale di
accordo quadro;

6) di dare atto che:
- l’importo totale dell’appalto rappresenta l'importo massimo spendibile nel periodo di durata dell'accordo quadro

da parte della Provincia di Benevento attraverso i singoli affidamenti di lavori,che saranno remunerati con
l'applicazione dei prezzi ribassati secondo la percentuale offerta in sede di gara;



3

- l’appalto avrà la durata di giorni 365 decorrenti dalla data di sottoscrizione del primo contratto applicativo
dell’Accordo Quadro;

- tutti gli interventi saranno affidati di volta in volta all’esecutore con la sottoscrizione di appositi contratti
applicativi;

- il suddetto termine di validità contrattuale è stabilito indipendentemente dal fatto che l'importo contrattuale
complessivo non venga raggiunto con i singoli eventuali contratti applicativi e salvo invece che l'importo
contrattuale complessivo, derivante dal ribasso offerto dall'aggiudicatario, venga raggiunto in un termine
inferiore;

1

2 7) di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 13, del D.Lgs n. 50/2016, l’esecuzione di urgenza dei lavori in
quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è
destinata a soddisfare;
1

2

1 8) di far gravare la spesa complessiva di € 1.602.000,00 sui seguenti impegni di spesa:
2

- da n. 1208/2021 a n. 1209/2021;
- da n. 1253/2021 a n. 1256/2021;
- da n. 1258/2021 a n. 1260/2021;
- da n. 1278/2021 a n. 1285/2021.

DATO ATTO che in sede di gara la Società A.I.C.O. CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L.- CAPOGRUPPO
MANDATARIO, aveva indicato, quale Consorziata esecutrice dei lavori, la Società S.D.G., Società a Responsabilità
Limitata Semplificata (P.IVA 01675320624);

DATO ATTO che con nota prot. n. 18079 del 10/08/2022 la Società A.I.C.O. Consorzio Stabile S.C.A.R.L., ha
trasmesso copia del verbale della riunione del C.d.A. del 01/07/2022 con il quale il Consorzio suddetto ha provveduto alla
sostituzione dell’impresa esecutrice Società S.D.G. s.r.l., indicata in sede di gara, con l’impresa consorziata esecutrice
ZENIT s.r.l. con sede in Airola via Aldo Moro,16 (P.IVA 01692040627), ai sensi dell’art. 48 comma 7 bis del
D.Lgs.n50/2016;

VISTO l’art.48 comma 7 bis del D.Lgs n.50/2016 che testualmente dispone: “È consentito, per le ragioni indicate ai
successivi commi 17, 18 e 19 o per fatti o atti sopravvenuti, ai soggetti di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c),
designare ai fini dell'esecuzione dei lavori o dei servizi, un'impresa consorziata diversa da quella indicata in sede di
gara, a condizione che la modifica soggettiva non sia finalizzata ad eludere in tale sede la mancanza di un requisito di
partecipazione in capo all'impresa consorziata”.

RITENUTO di dover prendere atto, ai sensi dell’art.48 del d.Lgs.n.50/2016, della sostituzione dell’impresa esecutrice
Società S.D.G. s.r.l., indicata in fase di gara con l’impresa consorziata esecutrice ZENIT s.r.l. con sede in Airola via Aldo
Moro,16 (P.IVA 01692040627);

VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale della Società ZENIT s.r.l. con sede in Airola via Aldo
Moro,16 (P.IVA 01692040627) come da documentazione agli atti di questo Settore;

DATO ATTO che, con particolare riferimento alle comunicazioni antimafia, ai sensi dell’art. 90 della L. 159/2011 e
ss.mm.ii., la richiesta, PR_BNUTG_Ingresso_0069929_20220829 relativa alla Società ZENIT s.r.l. (P.IVA 01692040627)
da parte di questa Stazione Appaltante al Ministero dell’Interno – Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) – risulta
ancora in istruttoria.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 92, comma 2, della L. 159/2011 “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 91,
comma 6, quando dalla consultazione della banca dati nazionale unica emerge la sussistenza di cause di decadenza, di
sospensione o di divieto di cui all'articolo 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, il
prefetto dispone le necessarie verifiche e rilascia l'informazione antimafia interdittiva entro trenta giorni dalla data della

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084


4

consultazione. Quando le verifiche disposte siano di particolare complessità, il prefetto ne da' comunicazione senza ritardo
all'amministrazione interessata, e fornisce le informazioni acquisite nei successivi quarantacinque giorni. Il prefetto
procede con le stesse modalità quando la consultazione della banca dati nazionale unica è eseguita per un soggetto che
risulti non censito”.

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 92, comma 3, della L. 159/2011, “Decorso il termine di cui al comma 2,
primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono
anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui
all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le
autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il
rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.

CONSIDERATO che, nella fattispecie, con riferimento alla Società ZENIT s.r.l. risultano decorsi i 30 giorni dalla
richiesta e, a tutt’oggi, non risulta pervenuto a questa Stazione Appaltante riscontro in merito alla predetta richiesta di
informazione antimafia.

RITENUTO opportuno avvalersi della disposizione di cui dell’art. 92, comma 3, della L. 159/2011 e di procedere alla
proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto fermo restando che la stessa è sottoposta a condizione risolutiva e che
l’amministrazione aggiudicatrice potrà comunque revocare il contratto alla ditta aggiudicataria in caso di esito non
negativo dei controlli in questione.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto, della sostituzione della ditta S.D.G., S.r.l. (P.IVA 01675320624), indicata in sede di gara dal
Consorzio Stabile A.I.C.O. S.C.A.R.L., quale esecutrice dei lavori, con la Società ZENIT s.r.l. con sede in Airola
alla via Aldo Moro, 16 (P.IVA IVA 01692040627);

2. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex

art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni

di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contratti di questo Ente;

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on

line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5. di fare salvo quanto altro stabilito con la citata determinazione n. 1032 del 27.05.2022 di aggiudicazione

definitiva dell’appalto.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083


5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


